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Bp3 ocHoBa Ha ujieH 145 cTaB (6) u unen 227
0/1 3aKOHOT 3a BMCOKOTO OOpa3oBaHUE (,,Ciyx6en
pecHnk Ha PeryGnnka Makenonuja“ 6p. 82/18 u
,CnyxGen BecHnk Ha PemyOiuka CesepHa
Maxkezmonnja®  Op. 154/19), nupexkTopoT  Ha
AreHuMjaTa 3a KBAJMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
JIOHECe:!

PEIIEHWE

32 MOYEeTOK co padoTa CTyAMCKAaTa NporpamMa oi
BTOP LMKJIYC HA AKAJEMCKH CTYAHH -
nocTauniaomcky cryauu (60 EKTC) no ,,Hayka
32 KHMKEBHOCT M KYJTYPOJIOIIKH CTYyAMH -
ONMIITA ¥ KOMIIAPATHBHA KHH/KEBHOCT
KYJATYPOJOWIKH CTyAHH* Ha DHJI0JOWKHOT
dakyarer ,,Baane Koneckn* Ckonje npu
Yuusep3surter ,,CB. Knpui u Metoauj* -
Ckonje

1. Co oBa pelleHre ce yTBp/yBa [ieKa ce MCTIOJTHETH
yCIoBUTE 3a MOYETOK CO padoTa Ha CTyAHMCKaTa
nporpama oJi BTOp LMKJIyC Ha akaleMCKH CTyIUH -
nocrauniaomcku cryanu (60 EKTC) no ,,Hayka 3a
KHIMIKEBHOCT M KYyJITYPOJIOWIKHY CTYAMH - ONLITa 1
KOMMApaTUBHA KHMKEBHOCT W KYJTYpPOJIOLIKH
cryauu® Ha DuUIOJOMKHOT (dakyarer ,,braxe
Konecku* Ckonje npu Yuusep3uret ,,CB. Kupun 1
Meroauj* - Ckorje.

2. OBa pelueHue Bierysa BO Cuia CO JCHOT Ha
JIOHECY BaH€.

O6pa3noxeHue

[To pobuBame Ha  PemeHnuero  3a
akpeautauuja 6p. 08-369/7 on 19.03.2024 ronuHa
on crpana Ha Opnopor 3a akpeauTauuja Ha
BHCOKOTO 0OpasoBaHue, OUIONOMKUOT (paKyaTeT
.brnaxe Konecku* Ckorje npu YHUBEP3UTET ,,CB.
Kupui u Metonuj* - Ckorje ce oGpatu co Oaparbe
6p. 08-121/12 ox 01.04.2024 roxuHa 10 AreHuuja
3a KBAJINUTET BO BMCOKOTO 00pa3oBaHKe, MO Hall
6p. 08-338/1 o1 22.04.2024 roauHa, 3a yTBPIYyBarbe

ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE

m A P L =i
sesour ot A M g

ABARNSINRER GHESERER ARYMNE Konzckn”
CKONJE
Mpumero: 02 -10' 20216
Qor, Eayn, bpaoj: Bpeatocr:

of

227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare €
Republikés s&¢ Maqedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé s& Veriut® nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési té Arsimit t&
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor t&

ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e
Letérsisé dhe Studimeve Kulturore — Letérsia e
Pérghithshme dhe Studimet Kulturologjike *“ né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” t&

Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor té
ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ..Shkenca e Letérsisé
dhe Studimeve Kulturore — Letérsia e Pérghithshme
dhe Studimet Kulturologjike “ né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén
Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n¢ ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-369/7 i datés 19. IIL. 2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik
“Blazhe Konevski” i Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
121/12 i datés 01. IV. 2024, Agjencisé sé Cilésis€
s& Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-338/1 i
datés 22. TV. 2024, pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Gjuhé Shqipe™ né
Fakultetin Filologjik t& Universitetit t& Tetovés.

Né& bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nerii't"'"k
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Ha YCJIOBMTE 3a TOYETOK cO paboTa Ha CTyaucKara
nporpaMa O BTOp LMKJIyC Ha aKaAEMCKH CTYAUU —
noctaumiomcku cryauu (60 EKTC) no ,,Hayka 3a
KHI)KEBHOCT M KYJTYPOJIOLUKH CTYJUH - OMILUTA U
KOMIIAPaTUBHA KHIDKEBHOCT U KYJTYPOJIOLIKH
crynun® Ha @unonowkuor ¢akynrer ,braxe
Konecku* Ckorje npu Yuusep3uret ,,CB. Kupuia n
Meronuj* - Ckorje.

JIMpeKTopoT Ha AreHlujaTa 3a KBAJIUTET BO
BUCOKOTO oOpa3oBaHue, co Peuenue Op. 08-338/2
on 23.08.2024 romuna, dopmupa Komucuja 3a
yTBpAyBambe Ha HCIOJHETOCTa Ha YCJIOBUTE 3a
MOYeToK co paboTa Ha CTyauckara mnporpama
HaBeIeHa BO TOYKa | Ha OBa pelLIeHHE.

Komucwujara, Ha aeH 03.09.2024 roxamuHa,
W3BpIIH yBUA U U3roTBu M3semTtaj 6p. 08-338/3 on
10.09.2024 rojauHa, KaJie € HaBEAEHO JeKa 3a
CTyaucKaTa nporpama OJf BTOp UHKIIYC Ha akaleMCKH
cryaun - nocraumiomcku crynuu (60 EKTC) mo
»Hayka 3a KHHXKEBHOCT M KYJITYPOJIOIIKH CTYAHHU
- onmwra W KOMIapaTHBHA KHHKEBHOCT H
KYJATYPOJIOIIKH  CTyAuu® Ha  DWUJIONOIIKHOT
¢pakynarer  ,bnaxe Konecku*  Ckomje  mpu
Vuusepsuret ,,CB. Kupwn u Meroauj“ - Ckorje, ce
MCIIOJTHETH ~ YCJIOBUTE, COIJIACHO  ofipendure
YTBPAEHU CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO OOpa3zoBaHUE
(,,Cnyx0en BecHuk Ha PenyOnnmka Makenonuja®
O6p. 82/18), VYpenbara 3a HOpPMATUBUTE U
CTaHAAPJUTE 3a OCHOBalk€ Ha BHUCOKOOOPA30BHU
YCTaQHOBH U 3a BpPLIECHE BUCOKOOOpA30BHA JEjHOCT
(,CnyxxOen BecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja®
6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Mmajkn ro BO mnpeaBHJl M3HECEHOTO, Ce
OJUTy4H KaKo BO JMCIO3UTHBOT Ha OBa PELICHHE.

IIpaBua mnoyka: IIporuB oBa pelleHuUE,
MOXE J1a Ce 3aBeJie YIPaBEeH CIOp CO MOJAHECY Bakbe
Ha Tyx0a 10 VYnpaBHHOT cyn Ha PenyGiuka
CeBepHa MakenoHuja, Bo pok oj 30 1eHa o J€HOT
Ha NPUEMOT Ha OBa pellIeHHE.
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M3paborun/Pérgatiti: Munena E¢ppemocka
Onobpwin/Lejoi: Sevgil M é\\

JlocTaBeHo J10:
- BucokooGpa3oBHaTa ycraHoBa,
- Apxuata Ha AKBO.

Drejtori i Agjencisé s¢ Cilési t€ Arsimit té
Larté, me Aktvendim nr. 08-338/2 i datés 23. VIII.
2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
té shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, m& 03. IX. 2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-338/3 i datés 10.
IX. 2024, né té cilin &shté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e
Letérsisé dhe Studimeve Kulturore — Letérsia e
Pérghithshme dhe Studimet Kulturologjike “ né
Fakultetin  Filologjik “Blazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup, jané
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonis&™
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve té arsimit t& larté si dhe
pér realizimin e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonisé™, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t&€ inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s&¢ Magedonisé sé&
Veriut, n€ afat prej 30 dit€ve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Aupexrtop/Drejtor

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t¢ larté;
- Arkivi i ACAL.



